Coram eo (inquiens) Apostolicæ Sedis nuntio, cum Maria in primis palam faceret, quantum ad Scotiæ regnum in officio erga Deum et Romanam Ecclesiam continendum laboraverit laboretque, deinde excusaret lenitatem in pacis publicæ violatores, hæresisque ministros, quam partim necessitate, partim studio pacis, ad mitiora consilia descendens, ostendisset, et ad extremum ista constantiæ verba proferret: « Ad me vero quod attinet, Ecclesiæ Catholicæ Romanæ filiam esse in maximis laudibus pono, a cuius unitate, nec seeptra; nec coronæ, nec vitæ dulcedo, nec mortis terror unquam me, vel latum unguem, divino propitio auxilio separabit. Regno ejiei, solio deturbari, quæcumque demum miseria vexari potero; a Catholica, Apostolica et Romana veritate ut discedam, præmiis induci aut suppliciiis cogi non potero ». Sic ille: cui non modo cuncti scriptores adversantur<sup>1</sup>, sed ipsemet sibi contrarius agnoscitur, dum sequenti anno, disertis verbis narrat, Vincentium Laureum, Scotiæ ingressu prohibitum. Haud enim multo post scriptas quas retulimus Pii Epistolas, in viam, Scotiam versus, se Laureus dedit, ut testatur Ciacconius<sup>2</sup>, qui de ipso agens sic scribit: « Sub ipso ferventis caniculæ æstu longum illud iter ingressus est Vincentius: Lutetiæ ab archiepiscopo Glasquensi, reginæ Scotiæ ad Gallum regem oratore, litteras accepit, quibus mirum in modum optare præferebat reginam, ut quamprimum nuntius Apostolicus in Scotiam trajiceret; neque enim dubitabat, quin prudentissimis ejus consiliis, auctoritateque nota, tum religionem Catholicam protegere, tum regni incolumitati securitatique prospicere et consulere, aliquando posset: efflagitabat tamen, ut tantisper protectionem suam in Scotiam differret, dum alteras ab ea litteras acciperet; nam se interim curaturam, ut quoad fieri posset, recentis seditionis reliquiis e medio sublatis, tutior ipsi postmodum, ac debita cum dignitate, illic pateret aditus. Ab incepto itinere destitit Vincentius; Edmundum tamen Haium, e Societate Jesu, natione Scotum, solertem perspicacemque virum, in Scotiam cum litteris illico direxit, quibus reginam hortari, excitare atque etiam inflammare, ut pro religione Catholica in illo regno restituenda tuendaque, pristinam animi magnitudinem conservaret; unaque pro comperto haberet, sibi, et æternum Dei Numen perpetuo affuturum, et integerrimo Dei ipsius vicario in primis curæ futurum, ut, singulis quibusque temporibus, sanctum vereque regium studium suum amplexaretur, summoque favore prosequeretur. Elapso tertio mense, ex quo Lutetiam nuntius Apostolicus pervenerat, cum nullus adhuc de tractione in Scotiam, a regina nuntius adve-